Traduction: ”Au même Lelius. […]. Il s’agit de la quatrième année depuis que le temple 
de l’apôtre Pierre a été presque jeté à bas par un terrible tremblement de terre et que la mai-
son de la Vierge se trouvant sur la colline supérieure a été fortement secouée; cer tai ne ment 
personne ne pourrait affirmer que ce tremblement de terre n’est pas un signe clair de la co lère 
céleste, comme une foudre.”

Note: Cette mention des effets du séisme de 1349 à Rome figure dans une lettre en voyée 
en 1353 à Angelo di Pietro Stefano dei To set  ti (qu’il appelle «Lelius»); la «domus Vir gi nis 
supremo colle consistens» est l’église de Santa Maria in Aracoeli.

c) Pétrarque: Epistola a. 1368
Texte: ”Qui hunc proxime secutus est anno, Roma tremuit usque ad ruinam tur rium ac tem-

plorum; simul et partes Etrurie tremuerunt, de quo tunc solicitus ad Socratem nos trum scrip si.” 
Traduction: ”L’année suivante [1349], Rome trembla jusqu’à la ruine des tours et des 

tem  ples; et en même temps des parties de l’Étrurie tremblèrent, comme alarmé je l’ai alors écrit 
à notre Socrate.”

Note: Cette mention du séisme de 1349 à Rome et en Toscane («Etruria») figure dans 
la lettre envoyée de Venise en 1368 à Guido Sette, archevêque de Gênes. Il y est question de 
l’»année suivante» parce qu’il vient de décrire le séisme de 1348 dans la même lettre. «Notre 
Socrate» est Luigi San to di Cam pi nia.

34. Chronicon Sublacense (Subiaco) 
Texte: ”Anno domini MCCCXLIX post Iohannem fuit Petrus abbas nacione perusinus 

cuius tempore terremotus monasterium et roccam Sublaci et nonnullas alias roccas abacie ad 
so lum pene prostravit in qua ruina cum esset idem abbas in camera sua apud roccam Sub la cen-
sem territus parvo tempore supervixit.”

Traduction: ”En l’an 1349, l’abbé après Jean fut Pierre de Pérouse, à l’époque du quel un 
tremblement de terre renversa presque au sol le monastère et la Rocca de Subiaco et d’au tres 
forteresses d’abbaye; dans cet écroulement, comme ce même abbé était terrifié dans sa cham bre 
sur la Rocca de Subiaco, il survécut peu de temps.”

Note: Voir aussi la notice sur le séisme de septembre 1348.
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35. Document épiscopal d’Alatri relatif à Sant’Agnello di Guarcino (Sant’Agnello di 
Guar cino) 

Texte: ”Cupientes itaque ut ecclesia Sancti Agnelli sita in territorio castri Guarcini nos -
tre Alatrine diocesis et cappella que ibidem ad laudem et honorem beatissimi Iacobi apos toli 
occasione terremotus dirruta, debet, deo propitio, construi et edificari congruis honoribus ab 
eisdem Christi fidelibus frequententur. […] Committimus et licentiam ac auctoritatem con ce-
dimus ut omnibus et singulis vere penitentibus et confessis qui ad dictas ecclesiam et cap pel-
lam accesserint preces et orationes devote deo et ipsi apostolo effusuri ac fratribus et he re mi tis 
eiusdem ecclesie seu cappelle elemosinas erogabunt, […]. Datum et actum in domibus epis -
copalibus sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo. Indictione tertia. Pon ti-
ficatus domini Clementis pape sexti. Anno eius octavo. Mensis aprelis, die tertia.”

36. Documents de Saint-André de Veroli (Veroli)
Texte: ”[08.10.1352] Canonici maioris ecclesie verulane […] vendiderunt […] quon-

dam casalenum […] [pro pretio] duodecim librarum denariorum […] [dicti] canonici dic tam 
pe  cuniam expendere vollint pro utilitate et reparatione dicte ecclesie, que per ter re mo tus ruina 
erat collapsa. […] Actum Veruli in palatio dormitorii dicte Verulane ecclesie ubi nunc divina 
ce  lebrantur officia. […]

[08.06.1356. Pour payer la reconstruction du clocher de la cathédrale] [...] quod propter 
terremotus ruinam funditus erat dirutum.”

37. Documents pontificaux relatifs à Saint-André de Veroli (Veroli)
Texte: ”[24.09.1360] Quia dicta ecclesia per terremotus ruinam fundamentis est col lap sa 

eiusque depopulata parrocchia itaquod ipsius fructus, redditus et proventus vix ad duo de cim 
canonicorum substentationem sufficiunt. […]

[13.12.1364] Cum itaque sicut accepimus ecclesia Verulana cum omnibus edi fi ciis suis 
ex vehemencia terremotus, qui olim in illis partibus extitit, quasi ex toto corruerit. […]

[15.10.1365. Pour poursuivre les travaux de réparation de la cathédrale et des bâ-
timents épiscopaux] [...] que iam dudum propter generalem terremotum qui in partibus il lis fuit 
corruerunt et usque ad hec tempora destructa manserunt.”

38. Document pontifical relatif à Sainte-Marie Jacobé de Veroli (Veroli)
Texte: ”[26.08.1354. Aumône pour la reconstruction de la chapelle de Sainte-Marie Ja-

cobé] [...] ad quam tam ob hoc, quam ob devotione que habetur ad eam ma gna populi con fluit 
multitudo tempore terremotus, qui in partibus illis magna dampna intulit, to taliter diruta exti terit.”

39. Document pontifical relatif à l’hôpital de Veroli (Veroli)
Texte: ”[26.08.1354] Cum itaque sicut accepimus hospitale pauperum de misericordia 

in civitate Verulane [… ] propter terremotum qui etiam in illis partibus magna dampna intulit 
sit dirutum.”

40. Notae S. Mariae Arpinatis (Arpino)
Texte: ”Anno domini MCCCXXXXVIIII fuit magnus terramotus die nono mensis 

Septembris, ex quo multa hedificia ceciderunt et gens plurima mortua.”

41. Document pontifical relatif à San Domenico di Sora (San Domenico di Sora)
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] sane pro parte dilectorum filiorum […] abbatis et 

conventus monasterii Cesemari cysterciensis ordinis, Verulane dyocesis, nobis extitit in ti ma tum 
quod prioratus conventualis Sancti Domini heremite eidem, monasterio immediate subiec tus 
dicti ordinis, Sorane dyocesis, in quo ipsius sancti corpus venerabile requiescit, adeo pro pter 
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terremotum, qui de presenti anno fuit in illis partibus, est destructus funditus et ever sus. […] Nos 
itaque […] omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad hoc manus porrexit adiu tore, centum 
dies de iniunctis eis penitenciiis relaxamus […] Datum Avinioni kalendas apri lis anno octavo.”

42. Épigraphe d’Alvito (Alvito) 
Texte: ”Dum tremor in terris fuit, et generale periculum per varias Regni partes, haec 

moe nia prorsus sunt aequata solo, dederunt annosa ruinam. Rostainus tamen in melius vir no-
bi lis ille Cantelmus egregio priscorum nomine patrum restituit, castrumque novum, nova moe-
nia fecit […]. Huic pro tot meritis Rex et Regina dederunt hoc castrum, quod tunc Ade nul fi 
morte vacavat. Tempora si quaeris, millenos atque tricenos quinquaginta dabis, coeli dum libera 
cunctis ostia Christicoelis annus Iubilaeus habebat. Si petis artificem, Landulfus sit ti bi nomen.”

43. Notae Atinenses (Atina)
Texte: ”Anno Domini MCCCXLIX. nono Septemb. fuit magnus, et terribilis ter re mo tus, 

ita ut non remanserit lapis super lapidem, et percussit viros, et mulieres sine numero.”

44. Nota Casinensis (Mont Cassin)
Texte: ”Anno domini MCCCXLVIIII. III Indictionis die nono septembris fuit ma xi mus 

terremotus in Regno Sicilie specialiter in episcopatu Casinensi. Quod omnino destruxit mo  -
nasterium Casinense, et omnia castra ipsius episcopatus preter castrum Sancti Victoris et Frac-
tarum et fuit aliquantulum post ortum Solis, et duravit in dicto episcoparu per plures dies se-
quentes, et gens dormiebat in campis propter timorem. [...]

Anno domini M.CCC.XLVIIII. III Indictionis. Die nono septembris fuit ma gnus 
terremotus in toto Regno Sicilie qualis non fuit ab initio mundi nisi in morte christi et spe cialiter 
in Episcopatu Casinensi. In tantum quod totum Monasterium funditus corruit non re manens 
in eo nulla domus erecta cum fuerit pulchrius monasterium christianitatis. Et omnia castra 
Monasterii penitus fuerunt diruta, preter Castrum Sancti Victoris et Fractarum. Et fuit hora 
misse quo multi homines et mulieres sacerdotes et religiosi super altaria et corales in Ecclesiis 
mortui sunt preter eos qui in propriiis domibus castris et civitatibus obierunt. Ci vitas quoque 
Sancti Germani media corruit precipue illa pars que erat in plano seu pa lu di bus et innumera 
multitudo hominum e mulierum et parvulorum et religiosorum mortua est.”

Note: La notice apparaît à deux endroits dans le manuscrit, mais l’auteur des deux pas-
sa ges est vi si ble ment le même.

45. Documents pontificaux relatifs au Mont Cassin (Mont Cassin)
Texte: ”[21.04.1353] Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut accepimus ec cle-

sia Casinensis propter terremotus, qui dudum in partibus illis loca non modica subverterunt, 
pro maiori parte subversa funditus et distructa omnibusque bonis suis mobilibus per invasores, 
emu los et tyrannos dictarum partium spoliata extiterit […] omnibus vere penitentibus et con-
fes sis qui reparationem dicte ecclesie manus porrexerint adiutrices quinque annos et quinque 
qua dragenas de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus. [..] Datum Avinioni XI Ka-
len das maii anno primo. […]

[05.05.1354] Quanto ecclesia ipse terremotibus fatigata et conquassata ruinis tuo et 
aliorum principum auxilio noscitur amplius indigere. […]

[28.05.1363] Cum italique […] sua ecclesia Casinensis […] propter ipsius ve tus tatem et 
terremotus totaliter dirupta et destructa existat ciusque reparetio iam inchoata ope re non modico 
sumptuoso sine fidelium auxilio perfici et consummari non possit, nos cu pien tes quod reparatio 
ipsa, auctore Domino, feciliter consumetur. […]

[10.05.1370] Ipsa quoque ecclesia, et totum idem monasterium, jam viginti an nis 
decursis ex terremotus concussione casu miserabili corruerunt. […] Nos igitur […] me ri to re-
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putantes indignum, quod tam celebre monasterium […] sic dirutum, et desolatum […] re ma-
neat […] prefatam ecclesiam, et monasterium super suis fundamentis, […] aliqui auxilio pro -
vidimus in statum pristinum reparanda, et reintegrandum ibidem numerum centum Mo na cho-
rum observatorum.”

46. Document relatif au Mont Cassin (Mont Cassin)
Texte: ”[05.06.1365] Quidam monachi Cassinenses venerunt hic ad me […] ex po nen tes 

miserabilem statum Ecclesie sue […] ecclesia, refectorium, claustrum et alia, sine quibus ma le 
viget et observatur vita claustralis, sunt in tam miserabili statu a tempore terre motus.”

47. Document pontifical relatif au Mont Cassin [source perdue] (Mont Cassin)
a) Continuatio Avenionensis
Texte: ”Memoratus etiam Urbanus papa, anno [MCCC]LXX currente, volens quod in 

mo nasterio Cassinensi, […] tria fecit. Primo, quia erat quasi collapsum in edificiis, que prop ter 
terre motum erant pro majori parte diruta, ipsum fecit reparari et reedificari, et in hoc vo luit 
exponi proventus ipsius, quamdiu vacavit.”

48. Annales Ratiborienses (Ratibor)
Texte: ”Item Anno MCCCXLVIII duas dietas a Veneciis descendit ignis de celo et nix 

simul, et ibat duobus diebus et tribus noctibus et occidit multos. Et tres civitates tunc perierunt, 
videlicet Aquilegia et cetere.”

Traduction: ”En l’an 1348 à Venise un feu du ciel descendit avec de la neige, et cela dura 
deux jours et trois nuits et tua beaucoup [de gens]. Et trois cités périrent alors, à savoir Aqui lée 
[L’Aquila?] et d’autres.”

Note: Alors que les annales de Ratibor sont claires quant au séisme du 25 janvier 1348, 
elles ne le sont pas du tout quant au séisme de 1349 en Italie centrale. Le millésime est faux, la 
cause de la destruction de «trois cités» n’est pas mentionnée et l’auteur a visiblement con fon du 
Aquilée et L’Aquila.

49. François de Prague: Chronica Pragensis (Prague)
Texte: ”Anno Domini MCCCL. [...] In precedenti vero anno in prefata urbe Romana 

fuit facta eclipsis solis particularis, que non fuit hic, sed pridem fuit hic, sed non illic, et tunc 
temporis fuit motus terre, ita [quod] quedam ecclesie et domus in prefata urbe corruerunt, incole 
vero eiusdem quasi diem novissimum metuentes cum luctu magno et eiulatu exeuntes in vineis 
et in campis per plures dies habitaverunt. […] 

Anno Domini MCCCLII fuit in Apulia maximus terre motus.”
Note: Dans la chronique de François de Prague, les notices sur des séismes à Rome en 

1350 et «en Apulie» en 1352 paraissent se rapporter en fait aux grandes secousses res sen ties 
dans la péninsule italienne en 1349.

50. Document pontifical relatif à Saint-Paul d’Aversa (Aversa) 
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut et petitionis serie venerabilis 

fra tris nostri Iohannis episcopi Adversanensis nobis nuper exhibita percepimus quod ecclesia 
Ad versanensis propter terremotus concussionem que dudum in Regno Sicilie et specialiter in 
ci vitate Adversanensi extitit, fuerit pro maiori parte subversa funditus et diruta et demum per 
eius dem Regni invasores et emulos bonis omnibus mobilibus spoliata […] universitatem ves-
tram monemus et hortamur in Domino quatenus ad reparationem dicte ecclesie […] elemosina 
et pia caritatis subsidia erogetis ut per subventionem vestram huiusmodi ecclesia dicta valeat 
re parari […]. Datum Avinioni XI Kalendans maii anno primo.”
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51. Adnotationes Neapolitanae [source perdue] (Naples)
a) Chronicon Siculum
Texte: ”Die VIII septembris III Indictione in hora missarum fuit in hora missarum fuit 

ma ximum terramotum [sic] in toto regno, et maxime in civitate Neapolis et Averse, in quo ter-
ra motu multe ecclesie ceciderunt.”

Note: Il s’agit bien évidemment du tremblement de terre du 9 septembre 1349; il faut 
cor riger la date d’un jour. Le millésime n’est pas indiqué, mais bien l’indiction; l’année 1349 
était la 2e année de l’indiction selon le mode romain mais l’auteur napolitain paraît avoir utilisé 
l’in diction grecque, encore en usage dans l’ancienne Italie byzantine, et qui faisait dé jà com-
men çer l’année au 1er septembre (Giry, 98): 1349 était donc bien ici la 3e année de l’in  diction. 

52. Document pontifical relatif à Sainte-Marie de Melfi (Melfi) 
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut petitio venerabile fratris nos tri 

Nicolai episcopi Melfiensis nobis nuper exibia continebat Melfiensis ecclesia, quem ho no rem 
et sub vocabulo beate Virginis Marie constructa fore dicitur, propter terremotus et guerras que 
in illis partibus vigruerunt, diructa extiterit et quasi toto confracta […] omnibus vere pe ni ten-
tibus et confessi qui […] ad huis reparationem dicte ecclesie manus porrexerint adiutrices tres 
annos et tres quadragenas de iniunctis eiis penitenciis […] misericorditer relaxamus. […] Da-
tum Avinioni X kalendas maii anno primo.”

Note: Le tremblement de terre n’est pas daté; la date de cette lettre pontificale – le 22 
avril 1353 – est un ter minus ante quem. Guidoboni et Comastri (2005, 483-484) estiment qu’il 
ne peut s’agir du séisme du 9 sep tem bre 1349, dont la zone de perceptibilité est trop éloi gnée 
de Melfi (située à 75 km d’Ariano Irpino). Cet argument nous paraît hasardeux; le do cu ment 
fait état d’un tremblement de terre et de guerres; ce sont peut-être celles-ci qui sont la cau se 
principale de la ruine, le séisme n’ayant fait que des dégâts moindres. Mais il est possible ce-
pen dant qu’une autre secousse, différente de celle de 1349, ait été ressentie à Melfi; tout ce que 
nous savons, c’est qu’elle était antérieure au 22 avril 1353.

53. Épigraphe de Sainte-Marie d’Ariano Irpino (Ariano Irpino)
Texte: ”Principem basilicam eversa Janiara vero numini dicatam […] terraemotu […] 

VIII Sept. MCCCIL […] vastatam Nicolai V Innocentii XI Rom. pontiff. capituli civitatis an-
tis titum Porphidi Hippolythi Carafae Bonillae Calcis oere reparatam demum XXIX No vemb. 
MDCCXXXII immaniori motione desolatam Philippus Tipaldus Neap. Arianensium pontifex 
nul lo quaesito subsidio elegantius restituit anno MDCCXXXVI praesulatus XX.”

Note: Nicolas V fut pape de 1447 à 1455 et Innocent XI de 1676 à 1689. Les évêques 
d’Aria no cités dans l’inscription sont Giacomo Porfida (1470-1480), Niccolò de Hippolitis 
(1499-1511), Diomede Carafa (1511-1560), Giovanni Bonilla (1689-1696), Giacinto della Cal-
ce (1697-1715) et Filippo Tebaldi (1717-1748).

54. Document de Sainte-Marie de Venafro (Venafro) 
Texte: ”Pro eo quod dicta major ecclesia Venafrana et dicta Cappella tempore Magni ter-

remotus passa fuit ruinam, et ruinata fuit usque ad fundamentum, et quondam Abbas An to nius 
Savina eorum pater fundamenta ipsius cappellae, et totam cupulam reaedificavit.”

55. Nota Iserniensis (Isernia) 
Texte: ”Anno Domini 1349 de Mense Ianuarij in nocte S. Vincentij post cenam fuit unus 

terremotus multum magnus, et ab illa fere continue fuerunt quasi omni mense ter re mo tus par vi 
usque ad festum Nativitatis gloriosae Virginis Mariae.

Die vero 9 mensis septembris anni praedicti sequenti post festum à gloriosae na   tivitatis 
S. Mariae in hora mediae tertie terremotus tam magnus, et tam ingentissimae po ten tiae, quod 
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nemo recordatur similem terremotum à tempore creationis. Diruit, et subvertit ec cle   siam 
Iserniensem, domus domini Andreae, domini Alferij, et generaliter omnia aedificia ci  vi tatis 
Iserniae a minori usque ad maius; itaque nullum omnino remansit, vel quod non esset to   taliter 
destructum, vel pro maiori parte dirutum. Destruxit nihilominus totam pro vin ciam Co  mi nus, 
fortilitia Cardeti, Cerasoli, ecclesiam S. Vincentij de Volturno, mo nas te rium, et om nia castra 
ecclesiae supradictae, in quibus mortui fuerunt venerabiles monachi fra tres car na les ab  batis 
monasterii prealibati. Destruxit praeterea, et subvertit mo nas te rium Cassinense cum tota Terra 
S. Germani, in qua mortui fuerunt homines fere mille, destruxit alias terras mo nas te rii supradicti. 
Insuper destruxit ci vitatem Venafri totaliter, et per totum, in qua mor tui fue runt fere homines 
septingenti; et multa alia, quae difficile esset per totum narrare. Fuit tam mi rae magnitudinis, 
et potentiae, quod Montes Alsae, et plures altos montes scidit, et quo dam mo do conquassavit. 
Et quod maioris admirationis est omnes aquae totius patriae, quae tunc cla rissime scaturiebant, 
statim post terremotum facta fuerunt turbida sicut lutum ad co lo rem san guineum.”

56. Henri Knighton: Chronicon (Leicester)
Texte: ”M.CCC.XLVIIJ. […] Terre motus. [...] Similiter cum frater quidam predicaret 

apud Napiles, tota civitas destructa est terre motu et tempestate, et subito operta est terra, si cu ti 
solet lapis in acqua. Et mortui sunt omnes cum fratre predicante, excepto uno fratre, qui fu giens 
evasit in unum ortum extra villam. Et hec omnia operabatur terre motus.”

Note: Le texte est mal daté d’un an.

Témoignage Négatif explicite: Non ressenti à Pise (Vitae Benedicti XII et Clementis VI).

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 214-217; Guidoboni et Comastri 2005, 437-477.

Éléments nouveaux: Le séisme a été ressenti à Borgo San Sepolcro, Spolète, Rieti et Ar pi no.

1349.11.10. Séisme [ressenti à Sorö?] [séisme douteux]

1. Chronica Sialandiae (Sorö)
Texte: ”1349. […] In nocte profesti sancti Martini ventus vehemens et terre motus factus est.”
Traduction: ”1349. […] La nuit de la veille [10.11] de la Saint-Martin il y eut une vio -